



فرشاد گلزاری

رئیس مجلس نمایندگان آمریکا در امتداد درگیری آذربایجان و ارمنستان به ایران می‌رود؛

سرکشی به بحران حین درگیری دو همسایه



ارمنی‌هاست، در سال ۲۰۲۰ به یک جنگ شش هفته‌ای کشیده شد و طی آن نیروهای جمهوری آذربایجان بخش‌هایی از این سرزمین را دوباره به دست گرفتند، اما مشکل اینجاست که در شرایط فعلی به نظر می‌رسد روس‌ها نمی‌خواهند یک نکته در این میان شفاف شود.

پلوسی در راه ایران

آنچه در مورد پرونده درگیری آذربایجان و ارمنستان باید مورد نظر قرار بگیرد این است که اساساً نیروهای روسیه که خود را حافظ صلح می‌نامیدند و در مرز لاجین مستقر بودند، هیچ اقدامی در این مدت در مورد جلوگیری از درگیری‌ها انجام ندادند و اساساً مسکو به گونه‌ای نقش یک تماشاچی را دارد. در این میان اما باید توجه شود که به است که مناقشه بر سر منطقه قره‌باغ که یک سرزمین کوهستانی درون جمهوری آذربایجان است و از دهه ۹۰ میلادی کنترل آن در اختیار

چند روز اخیر هم شاهد آن بودیم که مجدداً جمهوری آذربایجان مواضع ارمنستان را مورد هدف قرار داد. برابر آنچه که نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان اعلام کرده، طی درگیری اخیر حدود ۱۱۰ نفر از سربازان ایران کشته شده‌اند ولی از جبهه آذربایجان هیچ آمار دقیقی از میزان تلفات وجود ندارد. آخرین آمار چیزی حدود ۸۰ تا ۱۰۰ کشته

را برای باکو نشان می‌داد. اینکه چرا چنین درگیری به سرعت به بالاترین حد خود رسید و به نوعی به یک نزاع تمام‌عیار تبدیل شد دلایل متعددی دارد اما اکثر کارشناسان و تحلیلگران معتقدند که عدم شفافیت در توافق مسکو و مشخص نبودن وضعیت مناطق مورد درگیری، دلیل اصلی به راه افتادن این جنگ است. نکته‌ای که در این میان باید بدان توجه شود این است که مناقشه بر سر منطقه قره‌باغ که یک سرزمین کوهستانی درون جمهوری آذربایجان است و از دهه ۹۰ میلادی کنترل آن در اختیار

هر از چندگاهی شاهد انتشار یک خبر یا وقوع یک رخداد در منطقه قفقاز جنوبی هستیم. منطقه‌ای که ارمنستان، جمهوری آذربایجان و گرجستان آن را تشکیل می‌دهند؛ اما ارزش هر کدام از این کشورها برای قدرت‌هایی مانند روسیه، اتحادیه اروپا و به خصوص ایالات متحده متفاوت است. به عنوان مثال گرجستان برای روسیه و آمریکا و حتی اروپایی‌ها یک ارزش مشخص دارد. نگاه غرب به گرجستان به دلیل مشترکات مذهبی و فرهنگی با نگاه روسیه تفاوت فاحش دارد.

روس‌ها به نوعی گرجستان را حوزه نفوذ سنتی خود می‌دانند و به هر ترتیب که شده به دنبال آن هستند تا اجازه ندهند این کشور به حیاط خلوت غرب تبدیل شود. اینکه حتی در سال ۲۰۰۸ روس‌ها ستونی از تانک‌های خود را به سوی گرجستان روانه کردند و در نهایت آبخازیا و اوستیای جنوبی را به عنوان نقاط نفوذ خود که مردمش با مسکو همراه هستند مورد تهاجم قرار دادند، دقیقاً نشان می‌دهد که روس‌ها نگاهشان به گرجستان به عنوان یکی از کشورهای قفقاز جنوبی بسیار حساس و نافذ است. اما دو کشور دیگر در این ناحیه یعنی ارمنستان و جمهوری آذربایجان هم برای هر کدام از قدرت‌ها اهمیت ویژه‌ای دارند. مثلاً اروپا و آمریکا با هم نگاهشان به ارمنستان بیش از آذربایجان است و اساساً آنها این کشور را به گونه‌ای دیگر تحلیل می‌کنند.

در این میان از سال ۲۰۲۰ میلادی که جنگ ۴۴ روزه میان باکو و ایران رخ داد تاکنون هر کدام از طرفین (اروپا، آمریکا و حتی روسیه) به گونه‌ای عمل کردند که خیلی‌ها فکر می‌کردند دست برتر در این پرونده‌ها با مسکو است. از آن روزها حدود دو سال می‌گذرد و ارمنستان و جمهوری آذربایجان با واسطه‌گری روسیه به یک جمع‌بندی کلی در مورد مناطق مورد مناقشه میان دو کشور رسیدند. فارغ از حواشی، باید توجه کرد که از سال ۲۰۲۰ میلادی تاکنون چندین بار دو کشور با یکدیگر درگیر شده‌اند و همین

خبر

جان باختن پنج نفر در حمله اسرائیل به جنوب دمشق



مقابله کرده است. این تجاوزات هوایی اسرائیل در حالی است که دولت سوریه بارها با ارسال نامه به سازمان ملل متحد این حملات را محکوم و خواستار توقف آن شده است. رژیم اسرائیل در سال‌های اخیر بارها به دمشق و مناطق مختلف سوریه حمله هوایی کرده که بارهنگری به موقع پدافند هوایی در بیشتر مواقع این حملات دفع شده است.

حمله هوایی رژیم صهیونیستی به فرودگاه بین‌المللی دمشق و برخی مناطق جنوبی پایتخت سوریه باعث جان باختن پنج نفر شد. یک مقام نظامی سوریه به خبرگزاری رسمی سوریه گفت که در ساعت ۴۵ دقیقه بامداد به وقت محلی، رژیم صهیونیستی دست به یک حمله هوایی از سوی شمال شرق دریاچه طبریا زد. این مقام نظامی افزود: به دنبال این حمله، فرودگاه بین‌المللی دمشق و برخی مناطق در جنوب شهر هدف قرار گرفت. اما پدافند هوایی ارتش سوریه با موشک‌های متجاوز مقابله و بیشتر آنها را سرنگون کرد. به گفته این مقام نظامی، علاوه بر کشته شدن این پنج نفر، خسارت مادی نیز به نقاط مورد حمله وارد آمد. ساعاتی پیش سانا اعلام کرد که جنگنده‌های متخاصم اسرائیل نقاطی را در اطراف دمشق؛ پایتخت سوریه هدف قرار داده است و پدافند هوایی با حمله اسرائیل

ترکیه و محکومیت تصمیم آمریکا برای لغو تحریم تسلیحاتی قبرس



یونان و ترکیه (اعضای ناتو) اختلافاتی در مورد مرزهای دریایی و هوایی دارند که به قرن‌ها پیش بازمی‌گردد، از جمله تقسیم قبرس به شمالی و جنوبی در سال ۱۹۷۴ و همچنین کشف سوخت‌های فسیلی در دریای مدیترانه.

وزارت خارجه ترکیه دیروز (شنبه) تصمیم آمریکایی را تمدید لغو تحریم تسلیحاتی قبرس را که برای نخستین بار در سپتامبر ۲۰۲۰ اتخاذ شده بود، قویاً محکوم کرد. خبرگزاری رویترز نوشت: وزارت خارجه ترکیه گفت که این تصمیم آمریکایی‌ها از پیش باعث تقویت ناسازگاری طرف یونانی قبرس خواهد شد و بر تلاش‌ها برای حل و فصل مجدد مسائل قبرس تأثیر منفی خواهد گذاشت. وزارت خارجه آمریکا روز جمعه گفت آنتونی بلینکن محدودیت‌های تجاری دفاعی قبرس را برای سال مالی ۲۰۲۳ لغو کرده است. در بیانیه وزارت خارجه ترکیه آمده است: «این تصمیم منجر به رقابت تسلیحاتی در این جزیره خواهد شد و به صلح و ثبات در شرق در پای مدیریتانه لطمه خواهد زد.

به باور بسیاری از تحلیلگران و خبرگان روابط بین‌الملل درگیری قرقیزستان و تاجیکستان و همسویی آن با نزاع سخت ارمنستان و آذربایجان عادی نیست و روسیه به دنبال آن است تا برای پشت سر گذاشتن شکست‌هایش در اوکراین باز هم یک سناریوی انحرافی را تدوین و اجرا کند

و جکی اسپیر، نماینده دموکرات از ایالت کالیفرنیا، طی روزهای آتی برای نشان دادن حمایت از نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان به این کشور سفر خواهند کرد. این اقدام پلوسی دقیقاً مشابه همان موضوعی است که مادر مورد تایوان مشاهده کردیم. در آنجا پلوسی با مانور سیاسی و رسانه‌ای خود به نوعی سعی کرد تا چین را تحریک کند که به درستی این اقدام صورت گرفت و در مورد اوکراین هم این تقابل با روسیه علنی شده است. اما در مورد ارمنستان به نظر می‌رسد که پلوسی به دنبال آن است که باز هم به روسیه اخطار بدهد که این دیدگاه غیرخوش‌بینانه است. نگاه خوش‌بینانه هم در مورد سفر وی به ارمنستان این است که او می‌خواهد یک توازن میان ایران و باکو به وجود بیاورد تا بتواند پس از آرام کردن اوضاع میان دو کشور در نهایت بستر صادرات گاز جمهوری آذربایجان به اروپا فراهم کند.

در این میان اگر این پروژه عملیاتی شود بدون شک ترکیه هم از آن منتفع خواهد شد. آنچه در مورد درگیری اخیر دو کشور همسایه ایران باید به عنوان یک هشدار مورد نظر قرار بگیرد این است که اساساً منطقه قفقاز توان هضم اینگونه درگیری‌ها را ندارد؛ چرا که از یک سو روسیه به اوکراین تجاوز کرده و از سوی دیگر هم رقابت واشنگتن و مسکو در حوزه انرژی حلاله به سمت قفقاز کشیده شده است. حال باید دید قدم بعدی روسیه برای پروژه آمریکا با محوریت نانسی پلوسی در قفقاز چیست!

خبر

چین: آمریکا باید تمام دارایی‌های افغانستان را آزاد کند



می‌خواهیم تا این دارایی‌ها را به طور کامل آزاد کنند و تحریم‌های یکجانبه علیه این کشور را هر چه زودتر لغو کنند. در عین حال، وزارت امور خارجه سوئیس با صدور بیانیه‌ای در خصوص اهداف این صندوق اعلام کرد: هدف این صندوق دریافت، محافظت و نگهداری از دارایی‌های افغانستان که در حال حاضر در ایالات متحده مسدود شده است.

پس از ایجاد صندوق افغان در سوئیس جهت انتقال ۳.۵ میلیارد دلار دارایی مسدود شده افغانستان، دولت چین از ایالات متحده خواست تا تمام دارایی‌های مسدود شده افغانستان را آزاد کند و تمامی تحریم‌های یکجانبه علیه این کشور را بردارد. به گزارش خبرگزاری طلوع افغانستان، مائو تینگ، سخنگوی وزارت امور خارجه چین ضمن بیان اینکه آمریکا باید مسئولیت اصلی خود را جهت بازسازی افغانستان بر عهده بگیرد، افزود: این دارایی‌های بانک مرکزی افغانستان که توسط ایالات متحده مسدود شده، دارایی ملی افغانستان و پول‌های نجات‌دهنده مردم این کشور است. این دارایی‌ها تماماً باید به این کشور بازگردند به طور مستقل توسط خود افغان‌ها مدیریت شوند و در راستای بهبود وضعیت زندگی مردم و افزایش صلح و بازسازی در این کشور استفاده شوند. وی در ادامه افزود: ما از طرف آمریکایی

۵ سال حبس برای انتشار اخبار دروغین اینترنتی در تونس



که مورد هدف قرار گرفته شده یک کارمند دولتی باشد این مجازات دوبرابر خواهد شد. در این راستا اتحادیه ملی خبرنگاران نسبت به تهدیدات خطرناک علیه آزادی مطبوعات در این کشور هشدار داد.

رئیس جمهور تونس دستوری را صادر کرد که براساس آن کسانی که اخبار دروغین را در اینترنت منتشر کنند به پنج سال حبس محکوم می‌شوند. به گزارش شبکه خبری روسیا‌الیوم، طبق دستوری که قیس سعید، رئیس جمهور تونس صادر کرده است کسانی که عمداً از شبکه‌های ارتباطی اجتماعی برای تولید، تبلیغ یا انتشار و ارسال اطلاعات دروغین یا شایعه پراکنی استفاده کنند به پنج سال حبس و جریمه مالی ۵۰ هزار دینار محکوم می‌شوند. این حکم برای کسانی است که این اقدامات را با هدف تجاوز به دیگران یا آسیب رساندن به امنیت عمومی یا ایجاد وحشت بین شهروندان انجام می‌دهند. براساس این دستور اگر کسی

جهان نما

پوتین خطاب به مودی:

هر کاری می‌کنیم تا بحران اوکراین تمام شود



نخست‌وزیر هندی دیداری حضوری با رئیس جمهوری روسیه در حاشیه نشست سران سازمان همکاری شانگهای در سمرقند از حمله روسیه به اوکراین انتقاد کرد و همچنین خطاب به ولادیمیر پوتین گفت که عصر امروز، عصر جنگ نیست.

به گزارش خبرگزاری رویترز، نارندرا مودی، نخست‌وزیر هند روز جمعه در حاشیه نشست سران کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای در شهر سمرقند واقع در ازبکستان خطاب به ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه گفت: می‌دانم که امروز عصر جنگ نیست و من در این خصوص با شما به صورت تلفنی گفت‌وگو کرده‌ام. پوتین در پاسخ به نخست‌وزیر هند گفت: من نگرانی‌ها و موضع شما را نسبت به درگیری اوکراین می‌دانم. ما هر چه زودتر به این درگیری خاتمه می‌دهیم. براساس گزارش اسپوتنیک، ولادیمیر پوتین در ادامه اظهار کرد: ما هر کاری خواهیم کرد تا اطمینان حاصل کنیم که این درگیری هر چه زودتر تمام خواهد شد... با این حال، کی‌یف از مذاکرات خودداری می‌کند... دولت اوکراین قصد دارد از طریق جنگ به اهداف خود برسد.

رئیس جمهوری روسیه روز جمعه از نخست‌وزیر هند برای سفر به روسیه دعوت به عمل آورد و افزود که این دو کشور باید روند سفر بدون روادید را افزایش دهند. مودی به نوبه خود خواستار یافتن راه‌حل‌هایی برای مسائل مربوط به امنیت جهانی غذا و سوخت شد. پوتین همچنین روز قبیلش گفت‌وگویی در این خصوص با شی جینپینگ، رئیس جمهوری چین داشت و گفت: هنگامی که وضعیت بحران اوکراین می‌شود، ما نسبت به موضع متعادل دوستان چینی خود ارزش زیادی قائل هستیم. وی افزود: ما متوجه سوالات و نگرانی‌های شما در این راستا هستیم. البته که طی این نشست ما با جزئیات به شرح موضع خود خواهیم پرداخت اگر چه در خصوص آن پیش‌تر صحبت کرده‌ایم. چین و هند رابطه نزدیکی با مسکو دارند و هم‌زمان با تحریم‌های غرب، این اما کارشناسان سیاست خارجه و ناظران روسی معتقدند که جنگ اوکراین ظاهراً باعث ایجاد شکاف بزرگی در روابط شده است. براساس گزارش الجزیره، آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا روز جمعه به خبرنگاران گفت: من فکر می‌کنم آنچه که شما از چین و هند می‌شنوید، بازتاب نگرانی‌های جهان نسبت به تأثیرات جنگ روسیه در اوکراین و مردم این کشور است. من فکر می‌کنم این مسئله فشار بر روسیه را افزایش می‌دهد تا به جنگ خاتمه دهد.

در همین راستا دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین دیروز (شنبه) در جمع خبرنگاران در پاسخ به این سوال که آیا احتمال حمله هسته‌ای روسیه علیه اوکراین وجود دارد، گفت: دکتربین هسته‌ای روسیه را بخوانید، همه چیز در آنجا نوشته شده است. این در حالیست که ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین طی مصاحبه‌ای با خبرگزاری رویترز، روسیه را به جنایات جنگی در شمال شرق اوکراین متهم کرد و نتیجه این جنگ را وابسته به ارسال سریع تسلیحات خارجی به کشورش دانست. زلنسکی وضعیت در مناطق تازه آزادشده در شمال شرقی اوکراین را با شهر بوچا مقایسه کرد، شهری نزدیک به خارکیف که

نیروهای روسی را به جنایات جنگی متعددی در آن متهم کرد. اما این در حالیست که مسکو تمامی اتهامات را رد می‌کند. وی مدعی شد: تا به امروز، ۴۵۰ جسد دفن شده، کشف شده است. اما تعداد افراد دیگری نیز وجود دارند؛ اعضای کل خانواده‌ها در برخی مناطق و افرادی که شکنجه شده‌اند، زلنسکی در پاسخ به سوالی که آیا شواهدی از جنایات جنگی وجود دارد، پاسخ داد: شواهدی وجود دارد و ارزیابی‌ها در حال انجام است چه از طرف اوکراین و چه از طرف جامعه جهانی. برای ما بسیار مهم است که جهان این جنایات جنگی را بشناسد و تأیید کند. کاخ کرملین پاسخ فوری به اتهامات جدید زلنسکی نداد با این حال روسیه بارها هدف گیری غیرنظامیان در اوکراین را رد کرده است.